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Atzinums sniegts, pamatojoties uz vizītes laikā gūtajām atziņām un veiktajiem 

novērojumiem un šādiem avotiem: 

● Augstskolu likums 

● MK 11.12.2018. noteikumi Nr. 793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas 

noteikumi” 

● MK 13.06.2023. noteikumi Nr. 305 "Noteikumi par valsts profesionālās augstākās 

izglītības standartu" 

● MK 16.04.2013. noteikumi Nr. 202 "Kārtība, kādā izsniedz valsts atzītus augstāko izglītību 

apliecinošus dokumentus" 

● Profesijas standarts (PS-230) Skaistumkopšanas speciālists (kosmetoloģijā)          

● Pielikums. BAT pieteikums izmaiņām: Par studiju programmas “Estētiskā kosmetoloģija” 

izmaiņu veikšanu, piedāvājot  otro studiju valodu – angļu        

● 2. pielikums. Apliecinājums, ka BAT ir International Federation of Aestheticians biedrs         

● BAT rokasgrāmata ārvalstu studējošajiem angļu valodā (3. pielikums. BAT Handbook for 

International Students)          

● 4. pielikums. BAT Programmas mācībspēku saraksts          

● Vienošanās ar Lietišķo sociālo zinātņu universitātes  koledžu/SMK College of Applied 

Science (Lietuva) angļu valodā (5. pielikums. Vienošanās ar SMK par studiju turpināšanu 

Eng).         

● 6. pielikums. Programmas pilna un nepilna laika studiju plāns latviešu un angļu valodās 

● Pielikums. Atbalsts studiju  programmas izmaiņām          

● Pielikums. AIC pieprasītā papildinformācija (BAT atbilde)         

● Pielikums. BAT Senāta izraksts par izmaiņām īsā cikla profesionālajā augstākās izglītības 

studiju programmā “Estētiskā kosmetoloģija” (41722)          
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● Pielikums. BAT apliecinājums, ka studiju virziena “Veselības aprūpe” programmas 

“Estētiskā  kosmetoloģija”, kods 41722, iesaistīto mācībspēku angļu valodas prasme atbilst 

profesionālo un amata pienākumu veikšanai un ir vismaz B2 līmenī          

● Pielikums. Studiju kursu apraksti latviešu un angļu valodās          

● Pielikums. Akadēmiskā personāla CV 

● Pielikums. Regulations on final examinations 

 

 

1. Informācija par augstskolas plānotajām izmaiņām 

Biznesa augstskolas Turība (turpmāk - BAT) studiju virziena “Veselības aprūpe” (akreditācijas 

termiņš – 15.12.2028.) īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Estētiskā 

kosmetoloģija” raksturojošie rādītāji tās īstenošanai latviešu valodā un pēc pieteiktajām izmaiņām 

tās īstenošanā latviešu vai angļu valodās. 

 

Programmas 

raksturojošie rādītāji 

Pirms izmaiņām Pēc izmaiņām 

kods 41722 41722 

uzņemšanas prasības vidējā izglītība latviešu valodā - vidējā izglītība, 

  

angļu valodā - vidējā izglītība 

un angļu valodas zināšanas 

vismaz B2 līmenī 

 

īstenošanas veids un 

forma 

pilna laika klātiene – 3 gadi, 

nepilna laika klātiene – 3 gadi 

un 5 mēneši 

pilna laika klātiene – 3 gadi, 

nepilna laika klātiene – 3 gadi un 

5 mēneši 

īstenošanas valoda latviešu valoda latviešu valoda vai angļu valoda 

iegūstamā profesionālā 

kvalifikācija 

skaistumkopšanas speciālists 

(kosmetoloģijā), piektais 

profesionālās kvalifikācijas 

līmenis 

skaistumkopšanas speciālists 

(kosmetoloģijā), piektais 

profesionālās kvalifikācijas 

līmenis 

BAT Senāts 19.06.2024. apstiprināja izmaiņas īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju 

programmā “Estētiskā kosmetoloģija” (41722), piesakot otro studiju valodu - angļu. Senāta 

lēmums tika pamatots ar to, ka: “Piedāvātās studiju iespējas angļu valodā ir ar būtisku ietekmi 

izglītības eksportspējas veicināšanā, kā arī studiju kvalitātes uzturēšanā un kāpināšanā. Piedāvājot 

studijas angļu valodā, būs radīta atvērtāka studiju vide, kurā varam piesaistīt starptautiskos 

studentus un labākos mācībspēkus studiju programmas Estētiskā kosmetoloģija (41722) 

īstenošanā vienotā Eiropas Savienības izglītības telpā” (Pielikums. BAT Senāta izraksts par 

izmaiņām īsā cikla profesionālajā augstākās izglītības studiju programmā “Estētiskā 

kosmetoloģija” (41722)). BAT Senāta lēmums tika apstiprināts ar SIA ”Biznesa augstskola 

Turība” Valdes 19.06.2024. lēmumu Nr.22, un AIKA tika iesniegts BAT pieteikums izmaiņām: 
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Par studiju programmas “Estētiskā kosmetoloģija” izmaiņu veikšanu, piedāvājot  otro studiju 

valodu – angļu (Pielikums. BAT pieteikums izmaiņām: Par studiju programmas “Estētiskā 

kosmetoloģija” izmaiņu veikšanu, piedāvājot  otro studiju valodu – angļu).   

 

2. Vizītes gaitas un tikšanās ar augstskolas pārstāvjiem pārskats 

Vizīte notika Biznesa augstskolā Turība (turpmāk – BAT), Klusajā lasītavā (Graudu iela 68, Rīgā). 

Tās ietvaros eksperte kopā ar AIC pārstāvi tikās ar:          

● BAT un studiju virziena “Veselības aprūpe” vadību – rektori, valdes priekšsēdētāju, 

prorektori, Veselības aprūpes nodaļas vadītāju (tika pārrunāti jautājumi par BAT 

izaicinājumiem, atverot un īstenojot studiju virzienu “Veselības aprūpe”, BAT akadēmiskā 

personāla motivācijas sistēmu, uzņemšanas prasībām studiju programmās, kas tiek 

īstenotas angļu valodā, u.c.);  

● Veselības aprūpes nodaļas vadītājas vietnieci, Veselības aprūpes katedras vadītājas p.i. 

(tika pārrunāti jautājumi par studiju materiālu sagatavošanu angļu valodā, docētāju un 

studējošo dalību Erasmus+ apmaiņas programmā, kvalifikācijas prakšu nodrošināšanu 

angļu valodā, darba devēju aptauju u.c.);..         

● četriem īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Estētiskā 

kosmetoloģija” (turpmāk tekstā – Programma) akadēmiskā personāla pārstāvjiem (tika 

pārrunāti jautājumi par mācībspēku motivāciju īstenot savu zinātnisko pētījumu 

rezultātus/darba metodes studiju procesā, par BAT atbalstu mācībspēkiem, par atbilstošiem 

mācību līdzekļiem angļu valodā, par mācībspēku gatavību studiju programmas īstenošanai 

angļu valodā u.c.);         

● četriem Programmas darba devēju un sadarbības partneru pārstāvjiem (tika pārrunāti 

jautājumi par darba devēju aptaujām, par to, vai darba devēji var sniegt ieteikumus par 

jaunām zinātnisko pētījumu tēmām un praktiskā darba metodēm estētiskajā kosmetoloģijā, 

par darba devēju un partneru sadarbību ar programmas administrāciju/studentiem, par 

prakses īstenošanu angļu valodā, vai BAT piedāvātā Programma ir atzīta Eiropā u.c.). 

Tikšanās ar studējošo pārstāvjiem nenotika, jo Programmā angļu valodā studējošie vēl nav 

uzņemti. 

  

3. Plānoto izmaiņu analīze un ietekme uz studiju procesu un to kvalitāti, kā arī 

izmaiņu atbilstība normatīvo aktu prasībām 

Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmu “Estētiskā kosmetoloģija” 

raksturojošie rādītāji tās īstenošanai angļu valodā ir tādi paši kā latviešu valodā, izņemot 

programmas īstenošanas valodu - angļu valodu, un uzņemšanas prasībām klāt vēl nāk 

papildinājums - angļu valodas zināšanas vismaz B2 līmenī (skat. tabulu punktā 1. Informācija par 

augstskolas plānotajām izmaiņām).   

Angļu valodas kā papildu studiju programmas īstenošanas valodas pievienošana Programmai tiek 

pamatota ar to, ka BAT mērķis norāda augstskolas virzienu uz starpdisciplinaritāti, 

internacionalizāciju, zaļo tehnoloģiju un personības  veidošanas pieredzes bagātināšanu (BAT 
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pieteikums izmaiņām: Par studiju programmas “Estētiskā kosmetoloģija” izmaiņu veikšanu, 

piedāvājot  otro studiju valodu – angļu). Izmaiņu ieviešanu atbalsta BAT sadarbības partneri 

Academia Nauk Spolecznych i Medycznyh w Lublinie, Powiślański University, biedrība “Latvijas 

skaistumkopšanas speciālistu asociācija” (Pielikums. Atbalsts studiju  programmas izmaiņām). 

BAT Veselības aprūpes nodaļa 2024. gadā veica datu apkopojumu par augstākās izglītības 

piedāvājumu Eiropā skaistumkopšanas jomā. Apkopotajos datos par 811 augstskolām tika 

norādīts, ka studiju iespējas skaistumkopšanas jomā angļu valodā ir tādās valstīs, kā Lietuva, 

Igaunija, Polija, Grieķija, Kipra, Somija, Austrija, u.c.; 69 augstskolas piedāvā studijas programmā 

Estētiskā kosmetoloģija un 12 no tām - studijas angļu valodā. Pieteikumā BAT norāda: “Nav 

mazsvarīgs fakts, ka arī Latvijā ir pieaugošs veselības aprūpes tūrisma tirgus, un  angļu valodas 

prasme var būt būtiska, lai veiksmīgi komunicētu ar ārzemju klientiem, kuri  meklē estētiskās 

kosmetoloģijas pakalpojumus”. Šim BAT apgalvojumam tikšanās laikā ar sadarbības partneriem 

dzirdējām arī pamatojumu no darba devēju puses. Tāpat tika norādīts, ka studiju iespējas 

Estētiskajā kosmetoloģijā var  veidot Latvijas izglītības eksportu un celt Latvijas izglītības 

sistēmas prestižu (Lawrent Asset Management AS, Kolonna, Latvia). 

Vizītes laikā BAT vadība uzsvēra, ka ārvalstu studējošo piesaiste ir viena no BAT prioritātēm, ka 

ar ārvalstu studentiem tiek strādāts jau kopš 2006. gada, un, ka pašreiz BAT studiju programmās 

angļu valodā studē vairāk nekā 1000 studējošo, no kuriem 10% ir studenti no Latvijas. 

Pārskatot BAT Mājas lapu angļu valodā, varam secināt, ka tā ir profesionāli izstrādāta, saprotama 

gan Latvijas, gan ārvalstu studējošajiem un tajā ir visa nepieciešamā informācija gan 

imatrikulācijas procesam, gan studijām angļu valodā. BAT ir arī rokasgrāmata ārvalstu 

studējošajiem “BAT Handbook for International Students” (3. pielikums. BAT Handbook for 

International Students). Materiāli tehniskās bāzes  apskates laikā tika konstatēts, ka studentu 

kopmītnes, kas tiek piedāvātas arī ārvalstu studējošajiem, atrodas BAT teritorijā, un tas ir ļoti 

pozitīvi vērtējams kritērijs ārvalstu studējošo piesaistei. 

BAT ir noslēgta vienošanās ar Lietišķo sociālo zinātņu universitātes  koledžu (SMK College of 

Applied Science (Company Code 291823650, address: Nemuno str.2 Klaipėda)) par studiju 

turpināšanu angļu valodā, ja programmas īstenošana BAT tiktu pārtraukta (5. pielikums. 

Vienošanās ar SMK par studiju turpināšanu Eng). SMK College of Applied Science angļu valodā 

tiek īstenota profesionālā bakalaura studiju programma Estētiskā kosmetoloģija (Aesthetic 

Cosmetology), kuras studiju ilgums ir trīs studiju gadi un apjoms - 180 ECTS. Diemžēl atbildē uz 

AIC vēstuli par pieprasīto papildinformāciju (Pielikums. AIC pieprasītā papildinformācija (BAT 

atbilde)) nav salīdzināti studiju rezultāti BAT Programmai ar  SMK College of Applied Science 

angļu valodā īstenoto profesionālo bakalaura studiju programmu Estētiskā kosmetoloģija. Studiju 

rezultātu salīdzinājums būtu vēlams un pat nepieciešams, jo BAT studiju programmā iegūstamā 

profesionālā kvalifikācija ir skaistumkopšanas speciālists (kosmetoloģijā), piektais profesionālās 

kvalifikācijas līmenis, bet SMK College of Applied Science pēc profesionālās bakalaura studiju 

programmas Estētiskā kosmetoloģija beigšanas tiek piešķirts bakalaura grāds un estētiskā 

kosmetologa profesionālā kvalifikācija (https://beyondthestates.com/programs/aesthetic-

cosmetology-2/). BAT nepieciešams meklēt arī citu alternatīvu ar līdzvērtīgu 5. līmeņa 

profesionālo kvalifikāciju.  

https://www.smk.lt/en/studies/aesthetic-cosmetology/8
https://www.smk.lt/en/studies/aesthetic-cosmetology/8
https://www.smk.lt/en/studies/aesthetic-cosmetology/8
https://www.smk.lt/en/studies/aesthetic-cosmetology/8
https://beyondthestates.com/programs/aesthetic-cosmetology-2/
https://beyondthestates.com/programs/aesthetic-cosmetology-2/
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Dokumentā “AIC pieprasītā papildinformācija” (Pielikums. AIC pieprasītā papildinformācija 

(BAT atbilde) BAT ir pamatojusi, ka Programmas mērķis, uzdevumi un sasniedzamie studiju 

rezultāti atbilst Programmas īstenošanai ne tikai latviešu, bet arī angļu valodā. 

Programmas īstenošana angļu valodā:         

● veicina starptautiskas izglītības pieredzes iegūšanu gan vietējiem, gan ārvalstu studentiem, 

kā rezultātā studenti iegūst plašāku redzesloku un tiek labāk sagatavoti darbam globālajā 

tirgū un sadarbībai ar augstskolām un nozares institūcijām ārvalstīs;          

● dod iespēju BAT kļūt par starptautiski atzītu izglītības iestādi skaistumkopšanas jomā, 

nodrošinot Latvijas izglītības eksportu. 

 

Studiju programma angļu valodā ir pilnībā saskaņota ar:          

● Profesijas standartu Skaistumkopšanas speciālists (kosmetoloģijā) 

(https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-230.pdf),          

● MK 13.06.2023. noteikumiem Nr. 305 "Noteikumi par valsts profesionālās augstākās 

izglītības standartu" (https://likumi.lv/ta/id/342818-noteikumi-par-valsts-profesionalas-

augstakas-izglitibas-standartu)          

Iecere studiju Programmu īstenot angļu valodā atbilst Augstskolu likuma 56. panta ceturtās daļas 

"(4) Studiju programmu var īstenot svešvalodā, kas ir kāda no citu Eiropas Savienības dalībvalstu 

oficiālajām valodām, šādos gadījumos:" 4. punktam "ja attiecīgā studiju programma vienlaikus 

tiek īstenota arī valsts valodā". Programma tiek īstenota latviešu valodā. Ņemot vērā to, ka 

Programmas B daļā ir iekļauts studiju kurss “Latviešu valoda 1 (Latvian Language 1)” trīs 

kredītpunktu apjomā, tiek ievērota arī Augstskolu likuma 56. panta septītā daļa "Ārvalstu 

studējošajiem studiju kursu obligātajā apjomā iekļaujama valsts valodas apguve, ja studijas Latvijā 

ir paredzamas ilgāk par sešiem mēnešiem vai pārsniedz 30 kredītpunktus." 

No 2024. gada BAT tika uzsākta sadarbība ar Starptautisko Estētikas un skaistumkopšanas 

federāciju (INFA) (2. pielikums. Apliecinājums, ka BAT ir International Federation of 

Aestheticians biedrs). Programmas saturā ir iekļautas Starptautiskās skaistumkopšanas terapijas 

un kosmetoloģijas konfederācijas (CIBTAC) rekomendācijas. 

Tikšanās laikā ar Veselības aprūpes nodaļas vadītājas vietnieci, Veselības aprūpes katedras 

vadītājas p.i. un darba devējiem tika gūta pārliecība, ka, īstenojot studiju programmu angļu valodā, 

studējošajiem tiks nodrošinātas prakses iespējas Latvijā, ERASMUS+ sadarbības uzņēmumos, 

starptautiskos uzņēmumos un vēlāk arī plašākas darba iespējas gan Latvijā, gan ārzemēs. To arī 

apliecināja darba devēji no Face and Body Aesthetic Clinic un UK ASSOCIATION of Beauty 

therapy and cosmetology (Lielbritānija), SENTARA Beauty (Cyprus) un Lawrence Asset 

Management AS, Kolonna (Latvija) tikšanās laikā BAT.  

Veselības aprūpes nodaļas vadītājas vietniece norādīja, ka Programmas īstenošana angļu valodā 

sniedz iespēju studējošajiem apgūt un piemērot starptautiskos ētikas un drošības standartus, kā arī 

iespēju turpināt izglītību augstākā līmenī gan Latvijā, gan citur pasaulē. Studijas angļu valodā 

atvieglo piekļuvi starptautiskām programmām, kā arī nozaru asociācijām. 

Uzņemšanas prasības Programmai angļu valodā ir – vidējā izglītība un angļu valodas zināšanas 

vismaz B2 līmenī. Ārvalstu studējošajiem vidējās izglītības dokumentiem jāatbilst Latvijas 

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-230.pdf
https://likumi.lv/ta/id/342818-noteikumi-par-valsts-profesionalas-augstakas-izglitibas-standartu
https://likumi.lv/ta/id/342818-noteikumi-par-valsts-profesionalas-augstakas-izglitibas-standartu
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standartiem, un ārvalstīs iegūto izglītības dokumentu atzīšanu veic Akadēmiskās informācijas 

centrs. Ārvalstu studējošajiem jāiesniedz starptautiskās testēšanas institūcijas pēdējo piecu gadu 

laikā izsniegts dokuments, kas apliecina, ka angļu valodas prasme ir vismaz B2 līmenī. Dokumentu 

nepievieno, ja vidējā vai augstākā izglītība tika iegūta angļu valodā vai vidējā izglītība tika iegūta 

Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstī vai Šveices Konfederācijā un vidējo 

izglītību apliecinošajā dokumentā ir iekļauts angļu valodas zināšanu vērtējums, kas pielīdzināms 

vismaz B2. Tikšanās laikā ar BAT vadību tika precizēta informācija par angļu valodas zināšanu 

pārbaudi. BAT vadība informēja, ka nepieciešamības gadījumā var tikt pildīts arī BAT tests angļu 

valodā, lai varētu pārliecināties par reflektantu B2 zināšanu līmeni angļu valodā. 

BAT ir skaidri noteikti atbalsta mehānismi ārvalstu studējošajiem. BAT mājaslapā angļu valodā ir 

detalizēti aprakstītas uzņemšanas prasības  ārvalstu studējošajiem un piedāvātās studiju 

programmas (https://www.turiba.lv/en/for-prospective-students). Tajā  ir informācija par 

programmu un tās studiju rezultātiem (https://www.turiba.lv/en/admission/study-

programs/college/aesthetic-cosmetology). Tāpat BAT mājaslapā ir detalizēta un viegli saprotama 

informācija angļu valodā jau uzņemtajiem studentiem (https://www.turiba.lv/en/for-students). 

BAT ir sava e-studiju vide – BATIS (Biznesa augstskolas Turība informācijas sistēma).  

BAT ir izstrādāti normatīvie akti angļu valodā gala/valsts pārbaudījumiem (Pielikums. 

Regulations on final examinations). Programmas diploma pielikumi latviešu un angļu valodās 

atbilst MK 16.04.2013. noteikumiem Nr. 202 "Kārtība, kādā izsniedz valsts atzītus augstāko 

izglītību apliecinošus dokumentus". 

BAT ir veikusi analīzi par studiju programmas izmaksām pie jaunā īstenošanas varianta, nosakot 

studiju maksu un minimālo studējošo skaitu, lai nodrošinātu Programmas rentabilitāti. 

Programmas īstenošanu angļu valodā nodrošinās mācībspēki ar atbilstošu angļu valodas prasmju 

līmeni (Pielikums. Akadēmiskā personāla CV. Pielikums. BAT apliecinājums, ka studiju virziena 

“Veselības aprūpe” programmas “Estētiskā  kosmetoloģija”, kods 41722, iesaistīto mācībspēku 

angļu valodas prasme atbilst profesionālo un amata pienākumu veikšanai un ir vismaz B2 līmenī). 

Programmas pilna un nepilna laika studiju plāni un studiju kursu saturs angļu un latviešu valodās 

ir atbilstoši (6. pielikums. Programmas pilna un nepilna laika studiju plāns latviešu un angļu 

valodās. Pielikums. Studiju kursu apraksti angļu un latviešu valodās). 

Tikšanās laikā ar mācībspēkiem tika gūta pārliecība, ka daudziem no Programmas docētājiem ir 

laba ERASMUS+ programmu pieredze un jau ir pilnībā vai daļēji sagatavots studiju kursu 

materiāls angļu valodā (piem., studiju kursi “Kosmētikas ķīmija”, “Elektroprocedūras”, 

“Inovācijas veselības aprūpē”, “Salona vadība”).  

Studiju process gan latviešu, gan angļu valodā tiek nodrošināts, izmantojot Datubāzi Visible Body, 

kas sastāv no vairākiem virtuāliem 3D modeļu rīkiem un palīdz apgūt cilvēka anatomiju un 

fizioloģiju. Datubāze Visible Body pieejama apskatei BAT Veselības aprūpes katedrā. Docētāji var 

izmantot šo datubāzi, lai vizuāli demonstrētu sarežģītas ķermeņa struktūras, kas palīdz labāk 

izskaidrot mācību materiālu. Studējošie var individuāli izmantot Datubāzi Visible Body, lai 

detalizēti izpētītu un atkārtotu apgūto materiālu, pielāgojot mācību tempu savām vajadzībām. 

https://www.turiba.lv/en/for-prospective-students


DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Studiju procesā tiek izmantotas Veselības aprūpes katedras vai produktu ražotāju izstrādātās 

vadlīnijas un kosmētikas procedūru protokoli, instrukcijas, kas nodrošina vienotu pieeju ādas tipu 

un stāvokļu diagnosticēšanai, kā arī kosmētikas procedūru veikšanu, kas ir svarīgi, lai uzturētu 

augstu profesionālo standartu līmeni, un vienotas vadlīnijas ļauj novērtēt procedūru kvalitāti pēc 

vienotiem kritērijiem. Studiju procesā tiek arī izmantoti video ieraksti un prezentācijas, mulāžas, 

diagnostikas un profesionālie aparāti, kas tika demonstrēti materiāltehniskās bāzes apskates laikā.  

Jāpiebilst, ka mācību kabinetu un aprīkojuma kvalitāte un daudzums ir pietiekošs, lai Programmā 

varētu papildus vēl uzņemt jaunas studējošo grupas. 

Tomēr ir jāatzīmē, ka  dažos studiju kursu (Pielikums. Studiju kursu apraksti latviešu un angļu 

valodās) aprakstos angļu valodā ir nekorekti norādītas mācību grāmatas. Piem., studiju kursā 

“Pharmacology” grāmata (Purviņš, I., & Purviņa, S. (2011). Praktiskā farmakoloģija. (4 ed.) Zāļu 

infocentrs), kas ir uzrakstīta latviešu valodā, tiek norādīta kā obligātā literatūra (Indulis Purviņš, 

Santa Purviņa. Practical pharmacology. 4th Edition, ZIC, 2011.) ar nosaukumu angļu valodā, kaut 

grāmata ir tikai latviešu valodā. Tāpat ir nekorekti tulkotas grāmatas studiju kursos 

“Physiotherapy”, “Nutrition”, “Stylistics”. Datubāzi Visible Body 

(https://websuite.visiblebody.com/) nevar norādīt kā vienīgo obligātās literatūras avotu, jo tā tomēr 

nav grāmata (studiju kurss “Anatomy”); šim studiju kursam kā obligāto literatūru varētu norādīt 

grāmatu  “Ross, Wilson.  Anatomy & Physiology in Health and Illness”, kas tiek izmantota studiju 

kursā “Physiology”. Dažos studiju kursu aprakstos (“Physiology”, ”Therapy”) angļu valodā 

atsauces uz literatūras avotiem ir noformētas pavirši. Kopumā  nav vienotas pieejas literatūras 

avotu noformēšanā Programmas studiju kursu aprakstos.  

Bibliotēkas apskates laikā tika konstatēts, ka grāmatu, kas ir nepieciešamas Programmas 

īstenošanai angļu valodā, praktiski nav. Ir tikai dažas profesionālās grāmatas vienā eksemplārā. 

BAT bibliotēkā ir pieejamas datu bāzes EBSCO, Science Direct un  Scopus, kur ir pieejama 

informācija angļu valodā veselības aprūpes jomā.    

  

4. Secinājumi 

1. BAT pozitīvā un veiksmīgā pieredze studiju procesa īstenošanā angļu valodā norāda uz to, ka 

augstskolas infrastruktūra un studiju procesa informatīvais nodrošinājums ir piemērots 

ārvalstu studentu piesaistei un studijām angļu valodā.          

2. Programmas mērķis, uzdevumi un sasniedzamie studiju rezultāti atbilst Programmas 

īstenošanai ne tikai latviešu, bet arī angļu valodā.          

3. Programmas īstenošana angļu valodā atbilst Augstskolu likuma 56. panta ceturtās daļas 4. 

punktam un 56. panta septītajai daļai. 

4. Programmas īstenošana angļu valodā ir saskaņota ar atbilstošo profesijas standartu, Latvijas 

valsts normatīvo regulējumu; Programmas saturā ir iekļautas Starptautiskās skaistumkopšanas 

terapijas un kosmetoloģijas konfederācijas rekomendācijas.  

5. BAT Programmai nepieciešams sasniedzamo studiju rezultātu salīdzinājums ar SMK College 

of Applied Science profesionālo bakalaura studiju programmu Estētiskā kosmetoloģija, jo, 

neskatoties uz abu studiju  programmu vienādo apjomu (180 ECTS), iegūstamās kvalifikācijas 

ir atšķirīgas. 

https://websuite.visiblebody.com/
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6. Īstenojot Programmu angļu valodā, studējošajiem tiek nodrošinātas prakses iespējas 

starptautiskos uzņēmumos un vēlāk arī plašākas darba iespējas gan Latvijā, gan ārzemēs. 

7. Uzņemšanas prasības Programmai angļu valodā ir – vidējā izglītība un angļu valodas 

zināšanas vismaz B2 līmenī.   

8. Programmas īstenošanu angļu valodā nodrošinās mācībspēki ar atbilstošu angļu valodas 

prasmju līmeni (vismaz B2 līmenis).       

9. Programmas pilna un nepilna laika studiju plāni un studiju kursu saturs angļu un latviešu 

valodās ir atbilstoši.      

10. Mācību kabinetu un aprīkojuma kvalitāte un daudzums ir pietiekošs, lai Programmā varētu 

papildus vēl uzņemt jaunas studējošo grupas.       

11. Dažos studiju kursu aprakstos angļu valodā atsauces uz literatūras avotiem ir noformētas 

pavirši, nekorekti tulkoti latviešu grāmatu nosaukumi angļu valodā, nav vienotas pieejas 

literatūras avotu noformēšanā. 

12. Grāmatu, kas ir nepieciešamas programmas īstenošanai angļu valodā, BAT bibliotēkā gandrīz 

nav. Ir tikai dažas profesionālās grāmatas vienā eksemplārā.         

13. BAT bibliotēkā ir pieejamas datu bāzes EBSCO, Science Direct un  Scopus, kur ir pieejama 

informācija angļu valodā veselības aprūpes jomā.   

 

5. Rekomendācijas 

 

Eksperte rekomendē apstiprināt izmaiņas BAT īsā cikla profesionālās augstākās izglītības 

studiju programmā “Estētiskā kosmetoloģija” (41722), piesakot angļu valodu kā papildu studiju 

programmas īstenošanas valodu. 

 

Vienlaikus eksperte sniedz šādas rekomendācijas: 

1. Veikt BAT Programmas un SMK College of Applied Science profesionālās bakalaura studiju 

programmas Estētiskā kosmetoloģija sasniedzamo studiju rezultātu salīdzinājumu un iesniegt 

AIKA līdz 21.10.2024. 

2. Meklēt atbilstošāku studiju programmu līguma slēgšanai par iespēju turpināt studijas, ja 

Programmas īstenošana BAT tiktu pārtraukta. Rast studiju programmu  ar līdzvērtīgu 5. 

profesionālās kvalifikācijas līmeni.  

3. Veselības aprūpes katedras sēdē pārskatīt Programmas studiju kursu īstenošanai angļu valodā  

nepieciešamo literatūras avotu sarakstu un līdz studējošo uzņemšanai angļu valodas plūsmā 

iegādāties nepieciešamās grāmatas. 

4. Veselības aprūpes katedras sēdē pārskatīt studiju kursu (gan latviešu, gan angļu valodās) 

literatūras avotu sarakstu, izanalizēt to un veidot vienotu pieeju literatūras atlasei un vienotu 

literatūras saraksta noformējumu. 

  

Irēna Kaminska, Dr. biol., paraksts  

 

Daugavpilī, 17.10.2024.   
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